...Champvallon, de M. de Matignon, évêque de Lisieux, de M. de Maupas, évêque d'Evreux, de M. Auvry, ancien évêque de Coutances, et de M. de La Vieuville, évêque de Rennes; elle contient en substance qu'ils ont confié la direction des séminaires et des missions de leurs diocèses au P. Eudes, recommandable par la pureté de ses mœurs, sa piété, sa modestie, sa doctrine et ses autres vertus, et en particulier, par son profond respect pour le Saint-Siège; que ce bon prêtre travaille depuis plus de quarante ans dans la vigne du Seigneur, avec un zèle très-ardent et des bénédictions très-abondantes, comme il paroît par les fruits que produisent ses missions, où l'on a besoin quelquefois de plus de quarante confesseurs pour satisfaire à la dévotion des fidèles qui veulent en profiter. Ensuite ils ajoutent: "Hinc est quod, secundum pium regis et reginæ desiderium, ad sancti Germani et Versalii oppida nuper cum sociis canonice missus et benovele exceptus, missione sua cum summa lande et singulari curiæ aedificatione functus est. Nihilominus fama est contra eum commotas fuisse calumnias et contradictiones, et dictum palàm fuisse, ipsum in Normania duo tantum habere seminaria, licet quinque possideat, nempe Rothomagense, Cadomense, Constantiense, Lexoviense, Ebroïcense, et Rhedonense in Britannia, nulla potuisse obtinere regia diplomata, licet septem habeat à defuncto domino Cancellario Seguier, Franciæ cancellario signata et rite sigillata; eum esse superbo et elato animo, eoque motum fuisse ad prædictos presbyteros congregandos, licet solam Dei gloriam et animarum salutem exquisivisse in comperto sit, ex eo quod Deus, qui superbis resistit et humilibus dat gratiam, præfatam gratiarum abundantiam in ipsius labores effuderit. Denique possumus, et expedit Sanctitati vestræ testari, eum, sive ratione zeli ad religionem propagandam et animarum saluti invigilandum, sive ratione sinceræ ergà Sanctam Sedem apostolicam et Episcopos obedientiæ, dignum esse quem Sanctitas Vestra gratiis suis et favoribus benigne prosequatur." » (Costil, Annales, 1. VIII.)

330

VIE DU R. P. EUDES.

parce que le Roy avoit conçu contre le saint homme des préventions dont il seroit difficile de le faire revenir.

De retour à Caën, M. de Bonnefond exposa en détail au P. Eude tous les incidens de son voyage, les démarches qu'il avoit faites, les résistances qu'il avoit rencontrées, les faveurs que le Souverain-Pontife avoit daigné accorder à la Congrégation de Jésus et Marie; après quoy ce digne prêtre reprit la charge de Supérieur du Séminaire qu'il occupoit dans cette ville avant son départ pour Rome, et la direction des jeunes sujets qui faisoient dans cette maison leur probation ou noviciat.